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Redacción editorial

Orden por la que se aprueban los modelos de
declaración del Impuesto sobre Sociedades y del
Impuesto sobre la Renta de no Residentes de
establecimientos permanentes y a entidades en
régimen de atribución de rentas constituidas en el
extranjero con presencia en territorio español

En relación con los períodos impositivos que se inician a partir del 1 de enero de 2016, las 

modificaciones introducidas en la normativa del Impuesto sobre Sociedades no han sido tan numerosas 

como las experimentadas en ejercicios anteriores, entre otras cosas por la aprobación de la Ley 27/2014, 

de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, a través de la cual se llevó a cabo una reforma 

global y completa del Impuesto. En consonancia con lo anterior, en la declaración del Impuesto sobre 

Sociedades correspondiente al ejercicio 2016 tampoco son numerosos los cambios introducidos, si bien, 

se han aprobado determinadas novedades importantes que son objeto de incorporación en el modelo de 

declaración y que, en orden cronológico, se citan a continuación.

En primer lugar, la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenación, supervisión y solvencia de las entidades

aseguradoras y reaseguradoras. Esta norma entra en vigor el 1 de enero de 2016, y modifica el artículo 128 de

la Ley 27/2014, así como, el artículo 31.1.e) del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no

Residentes aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2004, de 5 de marzo, incorporando la obligación de

practicar retención o ingreso a cuenta a las entidades aseguradoras domiciliadas en otro Estado miembro del

Espacio Económico Europeo que operen en España en régimen de libre prestación de servicios en relación con

las o ...
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